TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0018/2023

CONTRATO Nº: 006/2025

  Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, e considerando o

parecer favorável emitido pela Gerência de Controle Interno desta empresa pública

municipal, PAULO ROBERTO LUGÃO DA SILVA, autoridade competente da

COMDEGUAPI - COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE GUAPIMIRIM

S/A., eleito e investido no cargo de Diretor Presidente, usando das suas prerrogativas

legais, RESOLVE:

RATIFICAR o procedimento de Dispensa de Licitação cujo objeto é a prestação de

serviço de instalação de internet banda larga com fibra ótica com telefonia (Item 1) e

sem telefonia (Item 2), através de contratação direta, a serem utilizadas na execução das

atividades institucionais, atendendo as demandas das necessidades da COMPANHIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE GUAPIMIRIM S/A, conforme especificações

constantes no Termo de Referência, de acordo com as exigências estabelecidas no art.

29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c art. 124 do RILC COMDEGUAPI S/A.

CONTRATADA (Item 1): E C FREITAS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MULTIMÍDIA.

CNPJ: 12.679.629/0001-99

PERÍODO: 12 (doze) meses, conforme art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016.

VALOR: R$ 21.600,00 (Vinte e Um Mil e Seiscentos Reais).

CONTRATADA (Item 2): DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S. A.

CNPJ: 41.644.220/0001-35

PERÍODO: 12 (doze) meses, conforme art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016.

VALOR: R$ 7.080,00 (Sete Mil e Oitenta Reais).

Guapimirim, 19 de fevereiro de 2025.

PAULO ROBERTO LUGAO DA SILVA

Diretor Presidente

Matrícula: 2.301/01